
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quarta-feira
19 de outubro de 202224

a juntada de 
documentação 
após o período 
de inscrições. 

2240 VR Villela ME 

1º Festival 
Alagoano da 
Diversidade e 

Direitos 
Humanos 

Festivais/
Mostras Recurso acatado 

2383 Alexandre Teixeira 
Pinto 

Festival das 
Lagoas 

Festivais/
Mostras Recurso acatado 

2308 VR Villela ME 

PluralTEC - 
Alagoas:  qua
lificação  pro
fissional para 

a
industria  aud

iovisual. 

Capacitaç
ão Recurso acatado 

2315 VR Villela ME Arapuc@.co
m 

Curta-
metragem Recurso acatado 

2241 VR Villela ME Cineclube 
Integração Cineclube Recurso acatado 

2385 Selma de Souza 
Ribeiro 

Festival de 
Cinema do 

Sertão 
Festivais/
Mostras Recurso acatado 

2375 Marcelo Góes 
Tavares 

Memórias da 
Vida e do 

Trabalho na 
Usina 

Ouricuri 

Pesquisa Recurso acatado 

Mellina Torres Freitas 
Secretária de Estado da Cultura  

PORTARIA Nº 199/2022.                        Maceió, 18 de outubro de 2022.  

A Secretária de Estado da Cultura no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 
conforme Decreto nº 64.263 de 25 de fevereiro de 2019, tendo em vista o que 
estabelece a Lei Delegada nº 47, de 10 de agosto de 2015 RESOLVE: Torna 
público a relação dos habilitados do Edital de Artes Cênicas de Alagoas, Edital Nº 
17/2022-SECULT/AL - Processo Administrativo nº - E: 02600.0000001772/2022. 
Informamos, ainda, que os recursos deverão ser interpostos por meio do formulário 
padrão disponibilizado em www.cultural.al.gov.br e enviados para o e-mail: 
rec.cenicas.al@gmail.com.

HABILITADO S 

Inscr
ição Proponente Faixa T ítulo Situação 

2041
TEREZA MARIA 
BARRETO DO 
AMARAL 

Faixa 1 

ESPETÁCULO 
DE DANÇA - A
BRUXINHA QUE 
ERA BOA 

Habilitado 

2061 Liziane de Medeiros 
Torres  Faixa 1 

Os três 
porquinhos: Um 
espetáculo de 
inclusão 

Habilitado 

2104 Marina Milito de 
Medeiros Faixa 1 Show do Pipo! Habilitado 

2106 Mariana Diniz Lima Faixa 1 Teatro da Poesia: 
ABRAÇO Habilitado 

2107 João Victor Santos Silva Faixa 1 
O Sonho de uma 
Trupe em um 
Reino Distante 

Habilitado 

2109 RAQUEL DA SILVA 
VIEIRA Faixa 1 O ANO EM QUE 

MATEI MEU PAI Habilitado 

2115 FRANCISCO ROGERS 
CAVALCANTI AYRES Faixa 1 

AUTO 
NATALINO 
MUSICAL - 
VISITANDO O 
PRESÉPIO COM 
OS FOLGUEDOS 
ALAGOANOS 

Habilitado 

2120 Igor Leonardo 
Vasconcelos da Silva Faixa 1 

O SANTO, O 
DIABO E O REI 
DO CANGAÇO  

Habilitado 

2121 WANDERLANDIA DE 
MELO BARBOSA Faixa 1 Solo: Rádio 

Salsichinha Habilitado 

2128 Marcos Antonio da Silva 
Vanderlei Faixa 1 ESPETÁCULO 

ZÉ SABIDO Habilitado 

2131 Francisco Pierre dos 
Santos Silva Faixa 1 AS MULÉ DO ZÉ Habilitado 

2132 GEDILSON LIMA DE 
PAULA Faixa 1 

PIRATAS, UMA 
AVENTURA NO 
CARIBE 

Habilitado 

2134
 SAULO MARCOS 
PORFIRIO DOS 
SANTOS PEREIRA  

Faixa 1 A PORTA  Habilitado 

2136 JONATHAN SANTOS 
SILVA Faixa 1 

DJAVANIANO 
EM ALAGOAS 
POR CANTO DE 
LIZ NO BAILAR 
DO OCEANO 

Habilitado 

2139 ERICK FRANCISCO 
DA SILVA Faixa 1 

BOM PARTO –
ONDE O CHÃO 
AFUNDA 
DEBAIXO DOS 
PÉS 

Habilitado 

2140 Keliane Silva de Oliveira Faixa 1 
Refúgio do negro 
na trajetória 
cultural 

Habilitado 

2144 Abides de Oliveira Júnior Faixa 1 Rádio Alagoas 74 
MHZ Habilitado 

2145 ANDREW PEREIRA 
DA SILVA SOUZA Faixa 1 

MACEIÓ EM 
CORES: UM 
ESPETÁCULO 
MULTIMÍDIA 

Habilitado 

2148 Reginaldo dos Santos 
Oliveira Faixa 1 Fabulando dois 

homens Habilitado 

2149 Glauber Martins Freire 
Xavier Faixa 1 Silêncio para 

acalmar o coração Habilitado 

2152 Alex Sandro Oliveira do 
Nascimento Faixa 1 O Reino de Shi-pi-

ri-bi-bi Habilitado 

2153 Alex Sandro Oliveira do 
Nascimento Faixa 1 Brejal Habilitado 

2154 GESSYCA GEYZA 
SANTOS DA SILVA Faixa 1 Espetáculo - 

Caraíbas Habilitado 

2155 Iriwelton Caetano de 
Moura Faixa 1 O FIM DO 

MUNDO Habilitado 

2160 NIVALDO AZARIAS 
SOUZA Faixa 1 A PELEJA DE ZÉ 

BASTIÃO Habilitado 

2162 Luciano Pedro Ferreira 
de Lima Júnior Faixa 1 VAGALUMES Habilitado 

2165 Gidelson Costa da Silva      Faixa 1 Será o Benedito? Habilitado 

2166 Rayane Góes da Silva Faixa 1 Jacobine (setembro 
2022) Habilitado 

2168 Homero Cavalcante 
Nunes Faixa 1 Passarinhos de 

Cordel Habilitado 

2173 Waneska Pimentel da 
Cunha Pinto Faixa 1 CARCOMIDA Habilitado 

2174 Juarez Costa Filho Faixa 1 Mateus, o 
sonhador. Habilitado 

2177 Juliana Nicolle Rebelo 
Barretto Faixa 1 Encantos do 

Passarinho Habilitado 

2178 José Márcio Vieira 
Passos Faixa 1 MEMORIAL DE 

UM PATIFE   Habilitado 

2179 JUAREZ COSTA 
FILHO Faixa 1 RAMIFICAÇÕES 

DA VIDA Habilitado 

2182 Jackson Alexandre Costa 
Cavalcante Faixa 1 Rio das Lendas Habilitado 

2184 Yolanda de Lima Ribeiro  Faixa 1 YTU de Onde 
Vem? Habilitado 

2185 José Maurício Alves do 
Monte Faixa 1 “ARQUIVO 

PÚBLICO” Habilitado 

2191 Elaine Lima Santos Faixa 1  Perifera: Onde 
Canta Pop Star  Habilitado 

2195 Ana Sofia Araújo de 
Oliveira Faixa 1 O Alienista Habilitado 

2202 Joelma Ferreira da Silva Faixa 1 CHEIA Habilitado 

2207 Mauro Roberto Braga 
Netto Costa Faixa 1 Guernica Habilitado 

2208 Lucas de Araújo Rocha 
Carvalho Faixa 1 Labéu na 

Verecúndia Habilitado 

2213 Josiane de Araújo Rocha 
Carvalho Faixa 1 O Mundo do 

Guerreiro Habilitado 

2215 EDJANE DOS SANTOS 
OLIVEIRA  Faixa 1 NEGRA SIM ! Habilitado 

2216 IZABELLY THAYS 
FONSECA DE SENA Faixa 1 DESLUMBRES 

URBANOS Habilitado 

2225 FLAVIO ARAUJO 
PIMENTEL SILVA Faixa 1 ANTIPUPILA Habilitado 

2226
LUCIANO 
ALEXANDRE DOS 
SANTOS 

Faixa 1 ENTRE 4 
PAREDES Habilitado 

2227 MARILANE SOARES 
DE MIRANDA Faixa 1 FAMILIA 

BRASILEIRA Habilitado 

2228 EVERALDO CABRAL 
DA SILVA Faixa 1 MISSÃO DE 

GRAÇA Habilitado 

2229
ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL 
GUERREIROS 
PRODUÇÃO 

Faixa 1 TRADIÇÃO Habilitado 



Maceió - quarta-feira
19 de outubro de 2022 25Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

2230 MARÍLIA DOS 
SANTOS GONÇALVES Faixa 1 A FEIRA Habilitado 

2231
JOSEPH DE MORAIS 
PRODUÇÃO 
CULTURAL 

Faixa 1 MELÚRIA Habilitado 

2232
DIVANEIDE 
GONÇALVES DE 
LIMA  

Faixa 1 A Casa de Maria 
Agora Habilitado 

2233

ASSOCIAÇÃO ÁDAPO 
DA COMUNIDADE 
MUQUÉM DE 
REMANESCENTES 
QUILOMBOLAS DE 
UNIÃO DOS 
PALMARES/AL  

Faixa 1  Olóómi Ááyyé Habilitado 

2234 REGILENO LUIS DE 
SOUZA LIMA  Faixa 1 Apenas um 

Saxofone  Habilitado 

2235
MARIA DAS DORES 
DE OLIVEIRA 
CAVALCANTE  

Faixa 1   Habilitado 

2236 CHRISTIANO 
MARINHO Faixa 1 A Graça 

Borralheira Habilitado 

2237 MARCOS ANDRE DE 
MESSIAS Faixa 1 Filhos do Fogo Habilitado 

2238
IVANA IZA LIMA 
COSTA WANDERLEY 
DE CARVALHO 

Faixa 1 MARCASSITA 
NÃO É JOIA Habilitado 

2239 NAÉLITON SANTOS 
SILVA  

FAIXA 
1

A PELEJA DE ZÉ 
FRANCISCO 
CONTRA O 
LOBISOMEM DE 
SANTANA DO 
IPANEMA  

Habilitado 

2240 MARIA LINETE 
MATIAS Faixa 1  NEGO D´ÁGUA Habilitado 

2054 Felipe Benicio de Lima Faixa 2 Jacobine Habilitado 

2108 PEDRO HENRIQUE 
BEZERRA VIEIRA Faixa 2 CRISES 

EXISTÊNCIAIS Habilitado 

2110 JOÃO VITOR MUNIZ 
DOS SANTOS Faixa 2 

COLETÂNEA DE 
TEXTOS 
ABSURDOS 

Habilitado 

2113 TICIANE SIMOES DOS 
SANTOS Faixa 2 Precisamos Falar 

Sobre a Morte Habilitado 

2123 Abides de Oliveira Junior Faixa 2 O Encantado das 
Estrelas Habilitado 

2135 Marcio Alexandre 
Veloso Gomes Faixa 2 Zé Sabido Habilitado 

2138 DANIELA BENY 
POLITO MORAES  Faixa 2 

"O CHÃO QUE 
AFUNDA 
DEBAIXO DOS 
PÉS" 

Habilitado 

2141 Saulo Marcos Porfírio 
dos Santos Pereira Faixa 2 DRAMATURGIA 

A PORTA Habilitado 

2146 Bruno de Omena Matos Faixa 2 A Estrela de Natal Habilitado 

2158 EDJANE DOS SANTOS 
OLIVEIRA  Faixa 2 PALMARES 

NOSSA NAÇÃO  Habilitado 

2163 Tamário Fernando 
Rodrigues de Oliveira  Faixa 2 Amparo Habilitado 

2169 REGINALDO 
MENESES DA SILVA Faixa 2 EMPODERADAS Habilitado 

2172 Carlos Roberto Guedes 
Júnior Faixa 2 PROJETO 

SERTÃO Habilitado 

2175 Waneska Pimentel da 
Cunha Pinto Faixa 2 SOL MENINA Habilitado 

2183 Joesile Gomes Cordeiro Faixa 2 Tempo de 
Vagalume Habilitado 

2187 Telma César Cavalcanti Faixa 2 

Por uma poética da 
descolonização: 
um percurso na 
poética da trilogia 
Dança Baixa, 
Dança Anfibia e 
Dança Monstro da 

Habilitado 

Companhia dos 
Pés. 

2190 Gessyca Geyza Santos da 
Silva Faixa 2 Rio de águas 

escuras Habilitado 

2197 ALENILTON SANTOS 
SILVA Faixa 2 

Sete dias não 
foram o suficiente 
para te esquecer 

Habilitado 

2199 ANA CARLA DE 
MORAES DA SILVA Faixa 2  A Baobá, a grande 

árvore ancestral Habilitado 

2214 FELIPE CHAVES 
GUIMARÃES  Faixa 2 À PROCURA DE 

UM ENTERRO Habilitado 

2217 Cosmo Luiz Soares de 
Souza Faixa 2 Quintal das 

Criaturas Habilitado 

2223 MAYLSON DA SILVA 
HONORATO Faixa 2 ÊXODO 

DOMÉSTICO Habilitado 

2241 CHRISTIANO 
MARINHO Faixa 2 A Kama Surta  Habilitado 

2243 ANA SANTANA DA 
SILVA Faixa 2 Dandara Habilitado 

2244
IVANA IZA LIMA 
COSTA WANDERLEY 
DE CARVALHO 

Faixa 2 "My Name é 
Jussara" Habilitado 

2181 Marina Milito de 
Medeiros Faixa 3 Metamorfoses Habilitado 

2210 Robson da Silva Faixa 3 Memórias do 
Cárcere Habilitado 

2245
CARLOS EDUARDO 
FERREIRA DOS 
SANTOS 

Faixa 3 1912. O QUEBRA 
DE XANGÔ Habilitado 

2246 MURILO 
CAVALCANTE SILVA Faixa 3 PAO MEU, 

FOME NOSSA Habilitado 

2248
MONIKY KEROLLY 
FERREIRA LIMA 
ROCHA 

Faixa 3 EU MUNDAU Habilitado 

2249 LUCILEIA MARIA DA 
SILVA Faixa 3 

DONA
EDUCAÇÃO 
SEXUAL 

Habilitado 

2250 LARYSSA DOS 
SANTOS Faixa 3 NATAL 

SOLIDÁRIO Habilitado 

2253 THIAGO DE MORAIS Faixa 3 
MUSICALIZAND
O A ARTE 
POPULAR 

Habilitado 

2269 FABIO LUCIANO 
MENDES DE MELO Faixa 3 Os Balões de Nise 

da Silveira Habilitado 

2270 Cassius Clay da Silva Faixa 3 T ia Marcelina Habilitado 

2273 Wedja Alves Cândido de 
Araújo  Faixa 3 Comédia Alagoana Habilitado 

2274 Verônica Matos Ursulino Faixa 3 No tempo da 
minha vó Habilitado 

2389 Maria Gleiziane da Silva 
Santos Ferreira Faixe 3 Púrpura Habilitado 

2275 Ramiro Costa Pereira 
Neto Faixa 3 Vivendo a  vida Habilitado 

2276 Marcia Elizabete Lopes 
Pereira Faixa 3 O Tempo Habilitado 

2277 Ana Leticia Pessoa 
Pereira Faixa 3 Não Aguento 

mais! Habilitado 

2099  Elizandra   Lucca Faixa 4 

Território das 
Artes Cênicas de 
Alagoas- Etapa 
Penedo 

Habilitado 

2119 josineide bezerra dos 
santos silva Faixa 4 teatro social Habilitado 

2133
ANADEGE 
FRANCISCO DOS 
SANTOS 

Faixa 4 
ATELIÊ OLHAR 
PERIFÉRICO - 
"EM CENA" 

Habilitado 

2176 TICIANE SIMOES DOS 
SANTOS Faixa 4 Enxurrada de 

gente  Habilitado 

2254 RUTH BUGARIN 
BORBA NEVES Faixa 4 Oficina da Arte Habilitado 

2256 CLEONCIO FERREIRA 
LIMA DA CRUZ Faixa 4 Cena Criativa Habilitado 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quarta-feira
19 de outubro de 202226

2258 PATRÍCIA DOS 
SANTOS Faixa 4 Teatrando Habilitado 

2260
IVANA IZA LIMA 
COSTA WANDERLEY 
DE CARVALHO 

Faixa 4 THEATRO 
HOMERINHO Habilitado 

2263 Wyrleicarles Alves 
Teixeira dos Santos Faixa 4 Papo sobre 

Atuação Habilitado 

2264 Claudinne Costa 
Medeiros  Faixa 4 Arena Cultural Habilitado 

2266 THIAGO CALHEIROS 
SILVA Faixa 4 Aladança Habilitado 

2267 SELMA DE SOUZA 
RIBERO Faixa 4 Espaço Camarim Habilitado 

2268 Sara Cristina Lessa Silva 
Torres Faixa 4 Corpo em 

movimento Habilitado 

2271 Marco Antonio de 
Campos Faixa 4 Espaço Cultural 

Aldeia do Orixás Habilitado 

2272 BRANCA LINS Faixa 4 Espaço Cultural 
Alto da Garça       Habilitado 

2261
ASSOCIAÇÃO 
TEATRAL NEGA 
FULÔ 

Faixa 4  
Espaço Cultural e 
ponto de cultura 
Nega Fulô 

Habilitado 

2262
ALEXANDRE 
FREDERICO MARTINS 
PASTL 

Faixa 4  
ESCOLA DE 
TEATRO 
BUGIGANGA  

Habilitado 

2265
WELTON ALVES 
CANDIDO DE 
ARAUJO 

Faixa 4  Em Cenando Habilitado 

2390 Odair Pinheiro da Silva Faixa 4 Ibararte “Somos 
um” Habilitado 

2391 José Cícero de Oliveira 
Francisco Faixa 4 “Têmpora” Brisè 

Studio Habilitado 

 

Inabilitados 

Inscr
ição Proponentes Faixa T ítulo Situaçã

o Justificativa 

2200
CARLOS 
ALBERTO 
BARROS 
LIMA 

Faixa 1 UMBIGO Inabilita
do

FALTANDO OS 
SEGUINTES 
DOCUMENTOS: 
g) Estatuto da 
Entidade e suas 
alterações; 
h) Ata da reunião 
que elegeu a 
Diretoria; 
i) Termo de posse 
do Representante 
legal devidamente 
registrado em 
cartório; 
j) Comprovante 
de Inscrição e 
Situação 
Cadastral no 
CNPJ; 

2029
Associação 
Teatral Arte e 
Fé

Faixa 1   Inabilita
do

FALTANDO OS 
SEGUINTES 
DOCUMENTOS: 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
l) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
m)Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 

n) Certidão 
Negativa de 
Débitos do 
FGTS; 
o) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Trabalhistas; 

2031
LUCAS 
DARLAN 
CANDIDO DE 
BARROS 

Faixa 1   Inabilita
do

FALTANDO OS 
SEGUINTES 
DOCUMENTOS: 
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas 

2036

INGRID 
KARINE 
TEIXEIRA 
GOMES 
NASCIMENTO 

Faixa 1   Inabilita
do

FALTANDO OS 
SEGUINTES 
DOCUMENTOS: 
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas 

2037
CARMEN 
LUCIA ALVES 
FREIRE 

Faixa 1   Inabilita
do

FALTANDO OS 
SEGUINTES 
DOCUMENTOS: 
g) Estatuto da 
Entidade e suas 
alterações; 
h) Ata da reunião 
que elegeu a 
Diretoria; 
i) Termo de posse 
do Representante 
legal devidamente 
registrado em 
cartório; 
j) Comprovante 
de Inscrição e 
Situação 
Cadastral no 
CNPJ;          n) 
Certidão Negativa 
de Débitos do 
FGTS; 



Maceió - quarta-feira
19 de outubro de 2022 27Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

2038
luciana maria 
dos santos 
barros 

Faixa 1 

Uma 
História 
para 
obedecer 

Inabilita
do

FALTANDO OS 
SEGUINTES 
DOCUMENTOS: 
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas 

2040
lucas darlan 
candido de 
barros

Faixa 1 
As 
aventuras 
do 
Fadinho 

Inabilita
do

FALTANDO OS 
SEGUINTES 
DOCUMENTOS: 
g) Estatuto da 
Entidade e suas 
alterações; 
h) Ata da reunião 
que elegeu a 
Diretoria; 
i) Termo de posse 
do Representante 
legal devidamente 
registrado em 
cartório; n) 
Certidão Negativa 
de Débitos do 
FGTS; 
o) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Trabalhistas; 

2043
Henrique Batista 
dos Santos 
Vieira 

Faixa 1 THE 
CLOSET 

Inabilita
do

FALTANDO OS 
SEGUINTES 
DOCUMENTOS: 
e) Currículo ou 
portfólio do 
grupo;                      
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas 

2044
Heberthe Batista 
dos Santos 
Vieira 

Faixa 1 

Nise o 
espetáculo 
do 
inconscien
te

Inabilita
do

FALTANDO OS 
SEGUINTES 
DOCUMENTOS: 
e) Currículo ou 
portfólio do 
grupo;                      
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas 

2046
THALES 
RIBEIRO DA 
SILVA  

Faixa 1 

GRUPO 
JUNINA 
FLOR DE 
LARANJ
EIRA  

Inabilita
do

FALTANDO OS 
SEGUINTES 
DOCUMENTOS: 
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas 

2048
Cleidson Alan 
Cardoso da 
Silva 

Faixa 1 Túmulo Inabilita
do

FALTANDO OS 
SEGUINTES 
DOCUMENTOS: 
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quarta-feira
19 de outubro de 202228

2050
Lailla Nayara 
Alves de Brito 
Soares 

Faixa 1 

Espetácul
o
Entremeio
s Dez 
Figuraçõe
s 

Inabilita
do

g) Estatuto da 
Entidade e suas 
alterações; 
h) Ata da reunião 
que elegeu a 
Diretoria; 
i) Termo de posse 
do Representante 
legal devidamente 
registrado em 
cartório; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
l) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
m)Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
n) Certidão 
Negativa de 
Débitos do 
FGTS; 
o) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Trabalhistas; 

2105
Tayná Barbosa 
Nogueira 
Pacheco 

Faixa 1 
Na Terra 
deu, a 
terra come 

Inabilita
do

FALTANDO OS 
SEGUINTES 
DOCUMENTOS:  
e) Currículo ou 
portfólio do 
grupo; h) 
Certidão Negativa 
de Débitos de 
Tributos 
Municipais; 

2052
Nivaldo Soares 
de Vasconcelos 
Neto 

Faixa 1 

Montage
m do 
Espetácul
o
"FOLLIA
" 

Inabilita
do

FALTANDO OS 
SEGUINTES 
DOCUMENTOS: 
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas 

2056
JOHN SELTON 
OLIVEIRA 
NASCIMENTO 

Faixa 1 

ESPETA
CULO 
DE 
NATAL - 
A
MAGIA 
DA
ARVORE 

Inabilita
do

FALTANDO OS 
SEGUINTES 
DOCUMENTOS: 
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 

Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas 

2057 Rayane Góes da 
Silva Faixa 1 

Jacobine - 
Espetácul
o 

Inabilita
do

FALTANDO OS 
SEGUINTES 
DOCUMENTOS: 
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas 

2058 Adriana Braga 
Ferraz Faixa 1 

Montage
m do 
Espetácul
o
"Arquivo 
Público" 

Inabilita
do

FALTANDO OS 
SEGUINTES 
DOCUMENTOS: 
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas 

2059
Carlos 
Alexandre 
Bezerra de Lima  

Faixa 1 

Chapeuzin
ho
Arretada: 
Um 
Espetácul
o
Nordestin
o

Inabilita
do

FALTANDO OS 
SEGUINTES 
DOCUMENTOS: 
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas 



Maceió - quarta-feira
19 de outubro de 2022 29Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

2060
Carlos 
Alexandre 
Bezerra de Lima  

Faixa 1 

Chapeuzin
ho
Arretada: 
Um 
musical 
nordestino
.

Inabilita
do

FALTANDO OS 
SEGUINTES 
DOCUMENTOS: 
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas 

2196 César Henrique 
de Souza Barros Faixa 1 

Coletivo 
no
Vermelho 
apresenta: 
Coisa de 
Novela 

Inabilita
do

FALTANDO O 
SEGUINTE 
DOCUMENTO: 
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 

2068
Maria Júlia 
Eduardo da 
Conceição 

Faixa 1 PISAND
O FORTE 

Inabilita
do

Faltando os 
seguintes 
documentos: h) 
Certidão Negativa 
de Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas. 

2069
JAKELINE 
SIQUEIRA DE 
MELO 

Faixa 1 
BRASIL 
DOS 
ORIXÁS 

Inabilita
do

Faltando os 
seguintes 
documentos: g) 
Estatuto da 
Entidade e suas 
alterações; 
h) Ata da reunião 
que elegeu a 
Diretoria; 
i) Termo de posse 
do Representante 
legal devidamente 
registrado em 
cartório; 

2070 Maria Letícia de 
França Oliveira Faixa 1 Dança 

Presente 
Inabilita
do

Faltando os 
seguintes 
documentos: h) 
Certidão Negativa 
de Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 

j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas. 

2075

JORGE 
RICARDO 
CAMILO DOS 
SANTOS 

Faixa 1 

TRUPE 
TEATRO 
DE 
BONECO
S DE 
ALAGOA
S 

Inabilita
do

Faltando o 
seguinte 
documento: k) 
Certidão Negativa 
de Débitos 
Trabalhistas. 

2076
SALETE 
MARIA 
BERNARDO 
DOS SANTOS 

Faixa 1 
COXIAR 
PRODUÇ
ÕES 

Inabilita
do

Faltando os 
seguintes 
documentos: k) 
Certidão Negativa 
de Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
l) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
m)Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
n) Certidão 
Negativa de 
Débitos do 
FGTS; 
o) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Trabalhistas; 

2077 Carlos Roberto 
Guedes Júnior Faixa 1 Projeto 

Ser-Tão  
Inabilita
do

Faltando os 
seguintes 
documentos: h) 
Certidão Negativa 
de Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas. 

2079
BRUNA 
SUELEN 
ALVES 

Faixa 1 
CANÇÃO 
DA
LIBERD
ADE

Inabilita
do

Faltando os 
seguintes 
documentos: h) 
Certidão Negativa 
de Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quarta-feira
19 de outubro de 202230

Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas. 

2137 SANDER LUIZ 
NUNES  Faixa 1 

DE 
MALA E 
CUIA 

Inabilita
do

Faltando o 
seguinte 
documento: e) 
Currículo ou 
portfólio do 
grupo; 

2084
ALEX 
SANDRO DE 
AZEVEDO 

Faixa 1 
A DAMA 
DA
NOITE 

Inabilita
do

Faltando os 
seguintes 
documentos: b) 
Projeto Técnico –
Anexo II; e) 
Currículo ou 
portfólio do 
grupo; g) Estatuto 
da Entidade e 
suas alterações; 
h) Ata da reunião 
que elegeu a 
Diretoria; 
i) Termo de posse 
do Representante 
legal devidamente 
registrado em 
cartório; 
j) Comprovante 
de Inscrição e 
Situação 
Cadastral no 
CNPJ; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
l) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
m)Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
n) Certidão 
Negativa de 
Débitos do 
FGTS; 
o) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Trabalhistas; 

2086
Wandérson 
Mulato de 
Andrade 

Faixa 1 Projeto 
Cafurna  

Inabilita
do

Faltando os 
seguintes 
documentos: h) 
Ata da reunião 
que elegeu a 
Diretoria; 
i) Termo de posse 
do Representante 
legal devidamente 
registrado em 
cartório; 
j) Comprovante 
de Inscrição e 
Situação 
Cadastral no 
CNPJ; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
l) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
m)Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
n) Certidão 
Negativa de 
Débitos do 
FGTS; 
o) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Trabalhistas; 
p) Dados 
bancários da 
instituição (nome 
do banco, nº da 
conta, nº da 
agência), 
(Cópia do cartão 
do banco); 

2087 Ana Paula da 
Silva Santos Faixa 1 Olá 

Negra! 
Inabilita
do

Faltando os 
seguintes 
documentos: h) 
Certidão Negativa 
de Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas. 



Maceió - quarta-feira
19 de outubro de 2022 31Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

2088 Silvio Ramalho 
da Silva Faixa 1 Filhos do 

Rio 
Inabilita
do

Faltando os 
seguintes 
documentos: h) 
Ata da reunião 
que elegeu a 
Diretoria; 
i) Termo de posse 
do Representante 
legal devidamente 
registrado em 
cartório; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
l) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
m)Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
n) Certidão 
Negativa de 
Débitos do 
FGTS; 
o) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Trabalhistas; 

2089
JADIEL 
FERRERIA 
DOS SANTOS  

Faixa 1 
ÒKÒTÓ : 
Dança 
Desobedie
nte 

Inabilita
do

Faltando o 
seguinte 
documento: k) 
Certidão Negativa 
de Débitos 
Trabalhistas. 

2090
Elita del 
Carmen Vivas 
Feijoo 

Faixa 1 
Monólogo 
Ana 
Pacheco 

Inabilita
do

Faltando os 
seguintes 
documentos: h) 
Certidão Negativa 
de Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas. 

2094 Eridveson souza 
dos santos Faixa 1 o riso 

proibido 
Inabilita
do

Faltando os 
seguintes 
documentos: h) 
Certidão Negativa 
de Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 

k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas. 

2096
Fernandes 
Palmeira dos 
Santos 

Faixa 1 Instintos 
Extintos 

Inabilita
do

Faltando os 
seguintes 
documentos: 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas. 

2098 FÊNIX DA 
SILVA LEITE   Faixa 1 VÒGÚN 

YIÉ 
Inabilita
do

Faltando os 
seguintes 
documentos: h) 
Certidão Negativa 
de Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas. 

2126 Carmen Lucia 
Alves Freire Faixa 1 

"SE ELE 
ME 
BATER. 
É DÁ 
SUA 
CONTA 
SIM!" 

Inabilita
do

Faltando os 
seguintes 
documentos: g) 
Estatuto da 
Entidade e suas 
alterações; 
h) Ata da reunião 
que elegeu a 
Diretoria; 
i) Termo de posse 
do Representante 
legal devidamente 
registrado em 
cartório; 
j) Comprovante 
de Inscrição e 
Situação 
Cadastral no 
CNPJ; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais;             
n) Certidão 
Negativa de 
Débitos do 
FGTS; 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quarta-feira
19 de outubro de 202232

2103  Rodôlfo da 
Silva Aquino Faixa 1 AO MEU 

CORPO 
Inabilita
do

Faltando os 
seguintes 
documentos: h) 
Certidão Negativa 
de Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Cert idão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas. 

2112
Glecielle 
Tenório de 
Holanda Lima 

Faixa 1 

ESPETÁ
CULO 
"TRAMP
OLINAG
ENS" 

Inabilita
do

FALTANDO OS 
SEGUINTES 
DOCUMENTOS: 
f) Cópia dos 
documentos do 
representante 
legal (CPF, RG e 
comprovante de 
residência); 

2114
BRUNA 
SUELEN 
ALVES 

Faixa 1 

CÂNTIC
O DA 
LIBERD
ADE

Inabilita
do

Faltando o 
seguinte 
documento: k) 
Certidão Negativa 
de Débitos 
Trabalhistas. 

2117
Elisabete 
Lourenço dos 
Santos  

Faixa 1 OI 
NEGRA 

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U:
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas. 

2122
Maria Cícera 
Cosme Da Silva 
Marcelino 

Faixa 1 

"NAS 
MÃOS 
DE 
DEUS" 

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U: 
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas.

2125
JOSE SILVIO 
DE CASTRO 
SARMENTO 
NETO 

Faixa 1 VALSA 
N 6 

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U: 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
l) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
m)Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
n) Certidão 
Negativa de 
Débitos do 
FGTS; 
o) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Trabalhistas;

2127 Carmen Lucia 
Alves Freire Faixa 1 

"O 
CANTO 
DA
SEREIA" 

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U: 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
n) Certidão 
Negativa de 
Débitos do 
FGTS;

2150
Maria Benita 
Matias 
Rodrigues 

Faixa 1 
Dança 
Monstro - 
work in 
progress 

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U: 
n) Certidão 
Negativa de 
Débitos do 
FGTS; 
o) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Trabalhistas;

2161 Cleyton da Silva 
Alves Faixa 1 

Adaptação 
"O 
Soldado 
Fanfarrão
" 

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U: 
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
n) Certidão 
Negativa de 
Débitos do 
FGTS;

2159
LUCIANO 
RODRIGUES 
DA SILVA 

Faixa 1 A SERRA 
AZUL 

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U: 
m)Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
n) Certidão 
Negativa de 
Débitos do 
FGTS; 
o) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Trabalhistas;

2170 João Pedro 
Ferreira Faixa 1 

ABRE A 
JANELA 
E DEIXA 
ENTRAR 
O AR 

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U: 
k) Certidão 
Negativa de 



Maceió - quarta-feira
19 de outubro de 2022 33Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

PURO E 
O SOL 
DA
MANHÃ 

Débitos 
Trabalhistas.

2171 Carlos Roberto 
Guedes Júnior Faixa 1 

PROJETO 
SER-
TÃO.  

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U: 
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas.

2188
ANDERSON 
NUNES 
FRANÇA 

Faixa 1 

O CASO 
DE 
JENUÁRI
A (CIA 
FLOR DO 
SERTAO) 

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U:
a) Ficha de 
inscrição – Anexo 
I. A ficha de 
inscrição deverá 
ser devidamente 
preenchida, 
assinada e com 
todos os campos 
preenchidos com 
letra legível, 
conforme modelo 
disponível. Os 
campos deverão 
ser digitados ou 
preenchidos com 
letra legível, 
preferencialmente 
com letra de 
forma; 
c) Declaração de 
Impedimentos - 
Anexo III; 
d) Declaração de 
representação, 
nos casos de 
projetos contendo 
a partir de 02 
(dois) 
participantes –
Anexo IV; 
e) Currículo ou 
portfólio do 
grupo; 
f) Cópia dos 
documentos do 
proponente (CPF, 
RG e 
comprovante de 
residência); 
g) Dados 
bancários da 
pessoa física 
(nome do banco, 
nº da conta, nº da 
agência), (Cópia 
do cartão do 
banco); 
h) Certidão 
Negativa de 

Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas. 

2204
Daylhane 
Michely Aguiar 
Cunha 
Lemanski 

Faixa 1 Plutônica Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U:
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas. 

2205 Lidiane Soares 
Amorim Faixa 1 Mariá e o 

Tempo 
Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U:
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 

2212
Wandérson 
Mulato de 
Andrade 

Faixa 1 
Projeto 
Conta 
Serra 
Verde  

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U:
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quarta-feira
19 de outubro de 202234

Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas. 

2209 Educani 
Produções Eireli  Faixa 1 

TECNICI
DAS: 
Relatos 
futurístico
s de um 
planeta 
retrógrado
. 

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U:
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas. 

2211 José Eduardo 
Ribeiro Tosato Faixa 1 

A Alma 
do 
Negócio 

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U:
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 

2218 Eduardo Guedes 
Nogueira Faixa 1 

Entre o 
Céu e o 
Inferno 

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U:
f) Cópia dos 
documentos do 
proponente (CPF, 
RG e 
comprovante de 
residência); 
g) Dados 
bancários da 
pessoa física 
(nome do banco, 
nº da conta, nº da 
agência), (Cópia 
do cartão do 
banco); 

2219 Thiago Lira dos 
Santos Faixa 1 Todo 

Santo dia 
Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U:
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 

2220 Eduardo Guedes 
Nogueira Faixa 1 O COelho 

popstar 
Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U: 
a) Ficha de 
inscrição – Anexo 
I. A ficha de 
inscrição deverá 
ser devidamente 
preenchida, 
assinada e com 
todos os campos 
preenchidos com 
letra legível, 
conforme modelo 
disponível. Os 
campos deverão 
ser digitados ou 
preenchidos com 
letra legível, 
preferencialmente 
com letra de 
forma; 
c) Declaração de 
Impedimentos - 
Anexo III; 
d) Declaração de 
representação, 
nos casos de 
projetos contendo 
a partir de 02 
(dois) 
participantes –
Anexo IV; 
f) Cópia dos 
documentos do 
proponente (CPF, 
RG e 
comprovante de 
residência); 
g) Dados 
bancários da 
pessoa física 
(nome do banco, 
nº da conta, nº da 
agência), (Cópia 
do cartão do 
banco); 
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas.

2221
Dária Maria 
Peixoto dos 
Santos 

Faixa 1 
TEÇO-
ME, 
LAGOA 

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U:
c) Declaração de 
Impedimentos - 
Anexo III; 
e) Currículo ou 
portfólio do 
grupo; 
h) Certidão 
Negativa de 



Maceió - quarta-feira
19 de outubro de 2022 35Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

Débitos de 
Tributos 
Municipais; 

2222
Magnus evandro 
oliveira gomes 
da silva 

Faixa 1 

O mistério 
das 
chamas e 
a noite do 
fogo 

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U: 
f) Cópia dos 
documentos do 
proponente (CPF, 
RG e 
comprovante de 
residência); 
g) Dados 
bancários da 
pessoa física 
(nome do banco, 
nº da conta, nº da 
agência), (Cópia 
do cartão do 
banco); 
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas.

2224
ELISABETE 
MIRANDA 
SOARES  

Faixa 1 Museu 
Folclórico  

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U: 
p) Dados 
bancários da 
instituição (nome 
do banco, nº da 
conta, nº da 
agência), 
(Cópia do cartão 
do banco);

  CHRISTIANO 
MARINHO Faixa 1 A Kama 

Surta 2 
Inabilita
do

Ausência da 
certidão negativa 
de débitos do 
FGTS 

  
ALAN DAVID 
SOUZA 
SALUSTIANO 
DA SILVA 

Faixa 1 Brinquedo
s 

Inabilita
do

Ausência dos 
itens C e G 
referentes a 
declaração de 
impedimentos e 
dados bancários 
do artigo 7.4.1 do 
edital 

2027
Leonardo 
Pimentel 
Santana 

Faixa 2   Inabilita
do

Ausência dos 
itens H, I, J e K 
referentes ao 
artigo 7.4.1 do 
edital destinado a 
inscrições de 
pessoas físicas 

2030
TICIANE 
SIMOES DOS 
SANTOS 

Faixa 2   Inabilita
do

Ausência dos 
itens H, I, J e K 
referentes ao 
artigo 7.4.1 do 
edital destinado a 
inscrições de 
pessoas físicas 

2039
lucas darlan 
candido de 
barros 

Faixa 2 dupla de 2 Inabilita
do

Ausência dos 
itens M, N e O 
referentes ao 
artigo 7.4.2 do 
edital. Item M 
apresenta-se com 
data de 
vencimento 
ultrapassada a 
partir do 
momento de 
lançamento do 
edital. 

2049
Cleidson Alan 
Cardoso da 
Silva 

Faixa 2 Lauane, e 
o Circo 

Inabilita
do

Ausência dos 
itens H, I, J e K 
referentes ao 
artigo 7.4.1 do 
edital 

2072 Aline de Souza 
Azevedo  Faixa 2 

SINTOM
A - 
Coletivo 
Plural 

Inabilita
do

Ausência dos 
itens H, I, J e K 
referentes ao 
artigo 7.4.1 do 
edital 

2073
ANDERSON 
VIEIRA 
OTACILIO DE 
BARROS 

Faixa 2 
MONÓL
OGO: 
ENTRE 
VINHOS 

Inabilita
do

Ausência dos 
itens H, I, J e K 
referentes ao 
artigo 7.4.1 do 
edital 

2078 Carlos Roberto 
Guedes Júnior Faixa 2 Ser-Tão  Inabilita

do

Ausência dos 
itens H, I, J e K 
referentes ao 
artigo 7.4.1 do 
edital 

2081
ANDERSON 
GOMES DOS 
SANTOS 

Faixa 2 UTOPIA Inabilita
do

Ausência dos 
itens H, I, J e K 
referentes ao 
artigo 7.4.1 do 
edital 

2082
IZIS 
KAROLINY 
FERREIRA 
VIEIRA 

Faixa 2 
LONGA 
FOI A 
NOITE 

Inabilita
do

Ausência dos 
itens H, I, J e K 
referentes ao 
artigo 7.4.1 do 
edital 

2083 Ana Cecilia 
Gomes de LIma Faixa 2 

Iroko, 
Manu e 
Muquém 

Inabilita
do

Ausência dos 
itens E, H, I, J e 
K referentes ao 
artigo 7.4.1 do 
edital 

2085
ALEX 
SANDRO DE 
AZEVEDO 

Faixa 2 
CAMINH
OS 
ABERTO
S 

Inabilita
do

Ausência dos 
itens E, H, I, J e 
K referentes ao 
artigo 7.4.1 do 
edital 

2092 VALDENIO 
DA SILVA Faixa 2 

KARAM
BOLA E 
AMORA 
NO
MUNDO 
DA
IMAGIN
AÇÃO 

Inabilita
do

Ausência dos 
itens H, I, J e K 
referentes ao 
artigo 7.4.1 do 
edital 

2093 Flavio dos 
Anjos Silva Faixa 2 

A viagem 
de 
Salomão 
ao Reino 
do tudo 
tem 

Inabilita
do

Ausência dos 
itens H, I, J e K 
referentes ao 
artigo 7.4.1 do 
edital 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quarta-feira
19 de outubro de 202236

2097 Severina 
Amorim Silva Faixa 2 Oxente, 

me conte! 
Inabilita
do

Ausência dos 
itens H, I, J e K 
referentes ao 
artigo 7.4.1 do 
edital 

2116
José Alexandre 
Constantino dos 
Santos 

Faixa 2 

Oyá, 
TransAtlâ
ntica –
Solo de 
Dança 
Afro 

Inabilita
do

Ausência dos 
itens H, I, J e K 
referentes ao 
artigo 7.4.1 do 
edital 

2118 José Rocha da 
Silva Júnior  Faixa 2 

O Morto 
da 
Oposição 

Inabilita
do

Ausência dos 
itens E, H, I, e K 
referentes ao 
artigo 7.4.1 do 
edital 

2147 Luana Teixeira Faixa 2 A história 
da estória 

Inabilita
do

Ausência do item 
G do artigo 7.4.1 
do edital referente 
aos dados 
bancários e cópia 
do cartão do 
banco  

2167
JOSE SILVIO 
DE CASTRO 
SARMENTO 
NETO 

Faixa 2 IN 
NATURE 

Inabilita
do

Ausência dos 
itens H, I, J e K 
referentes ao 
artigo 7.4.1 do 
edital 

2186
BRUNO 
ALVES DA 
SILVA 

Faixa 2 
Texto 
"Follia" - 
Oficial  

Inabilita
do

Ausência do item 
J do artigo 7.4.1 
do edital referente 
a certidão 
negativa de 
débitos de 
tributos federais. 

2192
Jocianny 
Caetano Santos 
Carvalho 

Faixa 2 
ESMALT
E COR 
DE PELE 

Inabilita
do

Cadastro 
apresenta certidão 
positiva de 
débitos 
municipais 

  
LEDA MARIA 
DE ALMEIDA 
GUERRA 

Faixa 2 
No Quarto 
com 
Pessoa  

Inabilita
do

FALTANDO O 
COMPROVANT
E DE 
RESIDÊNCIA  

  
ADRIANA 
CHALUPPE 
ARAUJO 

Faixa 2 

Oficina de 
Teatro de 
Mamulen
go

Inabilita
do

Ausência dos 
itens H, I, J e K 
referentes ao 
artigo 7.4.1 do 
edital 

  Bruno de 
Omena Matos Faixa 2  A Estrela 

de Natal 
Inabilita
do

FALTANDO OS 
SEGUINTES 
DOCUMENTOS: 
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas 

2042
JANAYLZA 
CABRAL DA 
SILVA  

Faixa 3 
Grupo de 
xaxado 
Festa no 
Sertão  

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U: 
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas.
DO CUMENTOS 
ILEGÍVEIS: 
CPF e 
Comprovante de 
Residência; 

2045
ROSIMEIRE 
LUZ DOS 
SANTOS  

Faixa 3 Meire 
Ballet  

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U: 
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas.
DO CUMENTOS 
ILEGÍVEIS: 
RG

2055
Pedro Henrique 
Oliveira Simões 
de Melo  

Faixa 3 

QUILOM
BO DOS 
PALMAR
ES

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U: 
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas. 



Maceió - quarta-feira
19 de outubro de 2022 37Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

2201 Diogo Elias de 
Oliveira Neto Faixa 3 

PERFOR
MANCE 
INSTALA
ÇÃO 
TRILOGI
A DO 
SUJEITO 
PARTE 3 
- 
SUJEITO 
DA
PALAVR
A 

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U: 
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas. 

2033 Antonio Nunes 
de Souza Faixa 4   Inabilita

do

NÃO  
APRESENTO U:
a) Ficha de 
inscrição – Anexo 
I. A ficha de 
inscrição deverá 
ser devidamente 
preenchida, 
assinada e com 
todos os campos 
preenchidos com 
letra legível, 
conforme modelo 
disponível. Os 
campos deverão 
ser digitados ou 
preenchidos com 
letra legível, 
preferencialmente 
com letra de 
forma; 
b) Projeto 
Técnico – Anexo 
II;
c) Declaração de 
Impedimentos - 
Anexo III; 
d) Declaração de 
representação, 
nos casos de 
projetos contendo 
a partir de 02 
(dois) 
participantes –
Anexo IV; 
f) Cópia dos 
documentos do 
proponente (CPF, 
RG e
comprovante de 
residência); 
g) Dados 
bancários da 
pessoa física 
(nome do banco, 
nº da conta, nº da 
agência), (Cópia 
do cartão do 
banco); 
h) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
i) Certidão 

Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
j) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Trabalhistas. 

2035 Elizandra Lucca Faixa 4   Inabilita
do

Inscrição 
duplicada 

2095
EDINALDO 
BATISTA DOS 
SANTOS 

Faixa 4 
TEATRO 
SÃO 
JOSÉ 

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U:
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
l) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Estaduais; 
m)Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 
n) Certidão 
Negativa de 
Débitos do 
FGTS; 
o) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Trabalhistas; 
p) Dados 
bancários da 
instituição (nome 
do banco, nº da 
conta, nº da 
agência), 
(Cópia do cartão 
do banco); 

2101 Carmen Lucia 
Alves Freire Faixa 4 

"MANUT
ENÇÃO 
DO
ESPAÇO 
CASA 
CULTUR
AL DA 
TIA 
CACAU"  

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U:
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
n) Certidão 
Negativa de 
Débitos do 
FGTS; 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quarta-feira
19 de outubro de 202238

2130 Francisco Pierre 
dos Santos Silva Faixa 4 

Teatro 
Folha 
Miúda 

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U:
f) Cópia dos 
documentos do 
proponente 
(comprovante de 
residência); 

2180 Cleyton da Silva 
Alves Faixa 4 

LACEN - 
Laboratóri
o de Artes 
Cênica 2.0 

Inabilita
do

NÃO  
APRESENTO U:
k) Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos 
Municipais; 
m)Certidão 
Negativa de 
Débitos de 
Tributos Federais; 

  CHRISTIANO 
MARINHO Faixa 4 

Espaço 
Cultural 
CM 
Produções 
de Arte 

Inabilita
do

Ausência da 
certidão negativa 
de débitos do 
FGTS 

  

LUCAS 
RAPHAEL 
LINS 
FERREIRA 

Faixa 4 

Peck 
Brazil 
Arte 
Estúdio 

Inabilita
do

Ausência dos 
itens E, F, G, H, 
I, J e K referente 
ao artigo 7.4.1 do 
edital 

 

Mellina Torres Freitas 
Secretária de Estado da Cultura 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 145/2022  Maceió, 18 de outubro de 2022 

A Secretária de Estado da Cultura, Mellina Torres Freitas, no uso de 
suas atribuições e prerrogativas legais conforme Decreto 64.263 de 25 
de fevereiro de 2019, tendo em vista o que estabelece a Lei Delegada 
nº 47, de 10 de agosto de 2015, RESOLVE conceder em favor do  
servidor abaixo discriminado: 
Nome: Perolina Henriques Lyra. 
Cargo: Superintendente de Identidade e Diversidade Cultural. 
Matrícula: 77-9 
CI nº: 469.098 SSP/AL 
CPF nº: 411.832.234-04
Quantidade de Diárias: 01 (Uma) 
Valor unitário: R$ 80 (Oitenta Reais)  
Valor Total: R$ 80,00 (Oitenta reais) 
Período: 25 a 26/10/2022 
Percurso: MACEIÓ/PENEDO/MACEIÓ 
Objetivo: Participação na Feira de Intercâmbio Cultural do Sul Alagoano.
Despesas à conta do elemento 3.3.90.14. 
Fonte de Recurso 0100  (Estado) 
PI 001384 do orçamento vigente.  

Mellina Torres Freitas 
Secretária de Estado da Cultura 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 146/2022 Maceió, 18 de outubro de 2022 

A Secretária de Estado da Cultura, Mellina Torres Freitas, no uso de 
suas atribuições e prerrogativas legais conforme Decreto 64.263 de 25 
de fevereiro de 2019, tendo em vista o que estabelece a Lei Delegada 
nº 47, de 10 de agosto de 2015, RESOLVE: Conceder em favor do 
servidor abaixo discriminado: 
Nome: NELMA SORAYA COUTINHO DE LIMA  
Cargo: Assessora Técnica da Superintendencia de Identidade 
e Diversidade Cultural 
Matrícula: 132-5 
CI nº: 520.716-SSP/AL 
CPF nº: 347457344-68  
Quantidade de Diárias: 01 (uma)
Valor unitário: R$ 70,00 (setenta reais)  
Valor Total: R$ 70,00 (setenta reais)  
Período: 25 a 26/10/2022 
Percurso: MACEIÓ/ PENEDO/ MACEIÓ 
Objetivo: Participação na Feira de Intercâmbio Cultural do Sul Alagoano. 
Despesas à conta do elemento 3.3.90.14 – Fonte de Recurso 0100  (Estado) 
PI 001384 do orçamento vigente.  

Mellina Torres Freitas 
Secretária de Estado da Cultura  

. . .

Secretaria de Estado da Segurança Pública -  SSP

PORTARIA/SSP Nº 432/GSEP/2022 
  

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE POLÍTICAS DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, tendo em 
vista o que estabelece o § 3º art. 3º do Decreto nº 17.760, de 16 de 
janeiro de 2012, alterado pelo Decreto nº 23.86 de 12 de Outubro de 
2012, c/c o Anexo I da Lei nº 7.313, de 20 de dezembro de 2011 e Lei 
nº 4550 de 11 de outubro de 2013, bem como, no que consta o 
processo de nº 01206-35191/2022. 

I - RESOLVE conceder aos servidores infra mencionados, todos do
serviço ativo da POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS, lotados no(a) 3º 
BPM, a indenização no valor de R$ 500,00, rateada igualmente entre 
eles, por terem no dia 10/09/2022, no exercício regular de suas 
atribuições e em função dela, apreendido e encaminhado à autoridade 
policial competente a(s) arma(s) de fogo abaixo relacionada(s), em 
situação irregular, na forma da Lei Federal nº 10.826, de 22 de 
dezembro de 2003 e do Decreto Federal nº 9.847, de 25 de julho de 
2019: 
  
Servidores 
  
  

Servidor Cargo CPF Valor 
Individual 

ALYCE ALMEIDA 
RODRIGUES SD 11885565410 R$ 

166,6667 

SANDRO TAVARES 
DOS SANTOS 

3º 
SGT 78739675491 R$ 

166,6667 

ADOLFO SANTOS 
DE ARAUJO SD 08390260484 R$ 

166,6667 
  
Armas 
  
Tipo Número Valor 

ESPINGARDA .32 NÃO APARENTE R$ 500,00 
  
II - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da 
seguinte dotação orçamentária: P.T:06.122.0004.2001; RP:210; 
AÇÃO:2001; Natureza das despesa: 33.90.31-Premiações; Fonte 0100, 
conforme art. 7º, da Lei 7.313/2011. 

PUBLIQUE-SE

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, em 
Maceió - AL, 11 de outubro de 2022. 

  
Patrick Alessandro Madeiro de Oliveira 

Secretário Executivo de Pol. de Segurança Pública - SSP/AL 

Documento assinado eletronicamente por Patrick Alessandro Madeiro de 
Oliveira, Secretário Executivo em 11/10/2022, às 17:36, conforme 
horário oficial de Brasília. 

PORTARIA/SSP Nº 433/GSEP/2022 
  

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE POLÍTICAS DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, tendo em 
vista o que estabelece o § 3º art. 3º do Decreto nº 17.760, de 16 de 
janeiro de 2012, alterado pelo Decreto nº 23.86 de 12 de Outubro de 
2012, c/c o Anexo I da Lei nº 7.313, de 20 de dezembro de 2011 e Lei 
nº 4550 de 11 de outubro de 2013, bem como, no que consta o 
processo de nº 01206-35179/2022. 

I - RESOLVE conceder aos servidores infra mencionados, todos do 
serviço ativo da POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS, lotados 
no(a) BOPE, a indenização no valor de R$ 500,00, rateada igualmente 
entre eles, por terem no dia 23/09/2022, no exercício regular de suas 
atribuições e em função dela, apreendido e encaminhado à autoridade 
policial competente a(s) arma(s) de fogo abaixo relacionada(s), em 
situação irregular, na forma da Lei Federal nº 10.826, de 22 de 


